PORTOSRIO

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 2745ª (SEGUNDA MILÉSIMA SEPTINGENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA
QUINTA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DA COMPANHIA

DOCAS DO RIO DE JANEIRO

CNPJ 42.266.890/0001-28 NIRE 3330008080-5

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e cinco, foi realizada, virtualmente, a Segunda
Milésima Septingentésima Quadragésima Quinta Reunião Ordinária da Diretoria Executiva, sob a presidência
de Francisco Leite Martins Neto, Diretor-Presidente, contando com a participação de Antonio Carlos da
Glória Sardinha, Diretor de Negócios e Sustentabilidade; Fernando Meira Junior, Diretor Administrativo-
Financeiro e Marcos Roberto Muffareg, Diretor de Gestão Portuária. ABERTURA DOS TRABALHOS. O
Diretor-Presidente deu por iniciados os trabalhos, passando-se, então, à apreciação dos seguintes itens da
ORDEM DO DIA: Item 1 - MATÉRIAS PARA DELIBERAÇÃO:  Subitem 1.1 - Processo SEI
50905.001595/2025-61. Requerimento de Incorporação de Chefia. Trata-se do requerimento do empregado
Alexandre dos Santos Angelim, Reg. 8267, lotado na GERGOB, para incorporação de valor de gratificação de
chefia. Parecer GERCON/SUPJUR 19/2025 (9580923). Considerando as informações contidas no Despacho
para DIREXE (9631124), o DIRGEP encaminha a matéria para deliberação do Colegiado. DELIBERAÇÃO:
Com base no Parecer GERCON/SUPJUR 19/2025, a DIREXE deferiu o requerimento do referido empregado.
Subitem 1.2 - Processo SEI 50905.002237/2025-76. Requerimento de Incorporação de Chefia. Trata-se
do requerimento do empregado Roque Antonio Perez Pizarroso Júnior, Reg. 9483, lotado na CONRIO, para
incorporação de valor de gratificação de chefia. Parecer GERCON/SUPJUR 20/2025 (9621934).
Considerando as informações contidas no Despacho para DIREXE (9631079), o DIRGEP encaminha a
matéria para deliberação do Colegiado. DELIBERAÇÃO: Com base no Parecer GERCON/SUPJUR
20/2025, a DIREXE deferiu o requerimento do referido empregado. Subitem 1.3 - Processo SEI
50905.006275/2024-17. Solicitação de Teletrabalho. Trata-se de solicitação da empregada Simone Martins
dos Santos, Reg 9473, lotada na GERNIT, para exercer suas atividades de trabalho em regime home office

integralmente, por um período de 2 anos (9543257). Laudo médico, curatela e e-mail da Assistente Social
(9499731, 9499736 e 9499738). Concordância chefia imediata (9543828 e 9544789). Em sua 2743ª reunião,
de 14/04/2025, a DIREXE determinou o retorno do processo à GERNIT para manifestação da chefia atual
quanto à solicitação da empregada. Em resposta, o GERNIT restitui o processo à DIREXE com a
manifestação constante do Despacho 39 (9669227). DELIBERAÇÃO: A DIREXE deliberou por
acompanhar a manifestação da chefia imediata, constante do Despacho 39 (9669227). Item 2 - MATÉRIAS
PARA CONHECIMENTO:  Subitem 2.1 - Processo SEI 50905.002580/2025-11. Portaria SEST/MGI Nº
2.406, de 28 de março de 2025 (9627423), que apresenta o relatório de execução orçamentária das empresas
estatais referente ao primeiro bimestre de 2025. Matéria encaminhada pelo DIRPRE/SUPGES para
conhecimento do Colegiado. MANIFESTAÇÃO: A DIREXE tomou conhecimento da referida portaria.
Subitem 2.2 – Processo SEI 50905.001378/2025-71. Relatório Anual das Atividades de Auditoria Interna
do exercício de 2024, elaborado conforme previsto na Instrução Normativa CGU nº 5, de 27 de agosto de
2021, da Controladoria-Geral da União (CGU). Matéria encaminhada pela AUDINT para conhecimento do
Colegiado. MANIFESTAÇÃO: A DIREXE tomou conhecimento do referido relatório. Item 3 –
EXTRAPAUTA: Subitem 3.1 - Processo SEI 50905.002596/2025-23. Indicação da empregada Mariana
Girald Dantas da Silva - Reg. 09453, para o encargo comissionado de Substituta Eventual da Gerência
de Instrumentos Contratuais. Conforme exposto no Despacho para DIREXE (9671739), foi elaborado o

Ata de Reunião - 2745ª (9692389)         SEI 50905.000026/2025-07 / pg. 1

Parecer de Análise Curricular 38 (9655599), que concluiu que a empregada atende aos pré-requisitos
estabelecidos nos PCCFC para ocupação do encargo pretendido. Solicita-se que, em caso de aprovação, a
Portaria de nomeação tenha vigência a partir de 28/04/2025, em virtude da viagem a serviço a ser realizada no
mencionado dia pela gerente titular do cargo, de forma que a indicada possa exercer a substituição no cargo
no período da ausência da titular. Matéria encaminhada pelo DIRPRE para deliberação do Colegiado.
DELIBERAÇÃO: Com base no Parecer GERCAR 38, a DIREXE aprovou a designação da referida
empregada para o encargo supracitado, a partir de 28/04/2025. Subitem 3.2 - Processo SEI
50905.002658/2025-05. Indicação da empregada Ruth Onimis de Oliveira Azevedo Silva, Reg. 9500,
para o encargo comissionado de Substituta Eventual da Gerência de Assuntos Regulatórios. Parecer
GERCAR 37/2025 (9655593), concluindo que, conforme orientações do PCCFC, a indicada atende aos pré-
requisitos de escolaridade e experiência para o qual foi indicada, estando apta para designação como
Substituta da GERARE. Matéria encaminhada pelo DIRPRE para deliberação do Colegiado.
DELIBERAÇÃO: Com base no Parecer GERCAR 37/2025, a DIREXE aprovou a designação da referida
empregada para o encargo supracitado. ENCERRAMENTO DOS TRABALHOS. Como nada mais
houvesse a ser dito, o Presidente deu por encerrada esta reunião, tendo sido lavrada a presente ata que, lida e
achada conforme, segue assinada por todos os Diretores participantes.

(assinado eletronicamente)

FRANCISCO LEITE MARTINS NETO

Diretor-Presidente

(assinado eletronicamente)

ANTONIO CARLOS DA GLÓRIA SARDINHA

Diretor de Negócios e Sustentabilidade

(assinado eletronicamente)

FERNANDO MEIRA JUNIOR

Diretor Administrativo-Financeiro

(assinado eletronicamente)

MARCOS ROBERTO MUFFAREG

Diretor de Gestão Portuária

(assinado eletronicamente)

JULIANA RODRIGUES FONSECA

Supervisora de Órgãos Colegiados

Documento assinado eletronicamente por Fernando Meira Júnior, Diretor Administrativo
Financeiro, em 30/04/2025, às 09:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Leite Martins Neto , Diretor Presidente, em
30/04/2025, às 09:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da
Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Roberto Muffareg, Diretor de Gestão
Portuária, em 30/04/2025, às 09:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Ata de Reunião - 2745ª (9692389)         SEI 50905.000026/2025-07 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Antonio Carlos da Gloria Sardinha , Diretor de
Negócios e Sustentabilidade, em 30/04/2025, às 16:33, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rodrigues Fonseca, Supervisor, em 29/05/2025,
às 15:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº
446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 9692389 e o código CRC 0D29AE1C.

Referência: Processo nº 50905.000026/2025-07 SEI nº 9692389

Rua Dom Gerardo 35, 10º andar - Edifício Sede - Bairro Centro
Rio de Janeiro/RJ, CEP 20090-905
Telefone: 2122198600 - www.portosrio.gov.br

Ata de Reunião - 2745ª (9692389)         SEI 50905.000026/2025-07 / pg. 3
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)